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Kommunstyrelsens arbetsutskott 

Information inför Mål och budget 2023-2025 om 
nämndernas och bolagens förslag till taxor, avgifter, 
checkar och villkor i kundval  

Ärendet 
Nämndernas och bolagens förslag till Mål och budget omfattar i förekommande fall förslag 
till ändringar i taxor, avgifter, checkar och villkor i kundvalet. Följande förslag till ändringar 
har lämnats och kan komma att ingå i det förslag till Mål och budget för 2023-2025 som 
kommunstyrelsen fastställer den 24 oktober och som kommunfullmäktige beslutar den 14 
november. 
 
Därtill bereds här nämndernas förslag på prioriterade checkbelopp och villkor i kundval.  
 
De föreslagna förändringarna beskrivs kortfattat här.  

Arbets- och företagsnämnden 

Anordnare har signalerat att ersättningen för kurserna inom studieväg 1 i svenska för 
invandrare är alltför låg för att kunna bedriva verksamhet och erbjuder därför inte dessa 
kurser. Utifrån en jämförelse som gjorts mellan kommunerna i Stockholms län kan 
konstateras att Nackas ersättning relativt andra kommuner är låg. Arbets- och 
företagsnämnden föreslår därför att checknivåerna för kurserna på studieväg 1 justeras för 
att Nacka ska vara en attraktiv kommun att verka i som anordnare och därmed ha ett utbud 
som matchar elevernas efterfrågan. Justeringen bedöms rymmas inom föreslagen budgetram 
för 2023 

Fritidsnämnden 

Fritidsnämnden är av kommunfullmäktige bemyndigad att fatta beslut om taxor och 
avgifter för nyttjandet av idrotts- och fritidsanläggningarna inom nämndens ansvarsområde 
samt avgifterna för kollo- och daglägerverksamhet. Beslut om förändrade taxor/avgifter 
fattas därför inte i Mål och Budget. Nuvarande taxor/avgifter gäller tills att fritidsnämnden 
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fattar annat beslut. En översyn av taxorna och avgifterna ska göras årligen. I september 
2022 tar nämnden ett beslut om förslag till nya taxor för vissa kundkategorier, ärende 
2021/89. Förslaget förväntas inte påverka nämndens intäkter nämnvärt. 

Kulturnämnden 
 
Kulturnämnden är av kommunfullmäktige bemyndigad att fatta beslut om taxor och 
avgifter för nyttjandet av kulturlokalerna inom nämndens ansvarsområde samt 
biblioteksavgifter och entréavgifter till kommunens museer. Beslut om förändrade 
taxor/avgifter fattas därför inte i Mål och Budget. Nuvarande taxor/avgifter gäller till dess 
att kulturnämnden fattar annat beslut. 

Kundval kulturskola 
Avgifts- och checknivåerna inom kundval kulturskola föreslås vara oförändrade jämfört 
med år 2022 enligt tabell 1 och 2 

 

Tabell 1 Checkersättning 

 
 
Tabell 2 Avgiftsnivåer 

 
 
Stockholms ungdomssymfoniorkester 
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Terminsavgiften för elever folkbokförda i Nacka som deltar i Stockholms 
ungdomssymfoniorkester föreslås vara oförändrad jämfört med år 2022 enligt tabell 3. 

Tabell 3 Stockholms ungdomssymfoniorkester 

 
Kulturpeng 
Kulturpengen föreslås vara oförändrad jämfört med år 2022 enligt tabell 4. 

 

Miljö- och stadsbyggnadsnämnden 

Taxa för planering, byggande, kartor och mättjänster  

Generell indexreglering med 4 %. Detta avviker från Prisindex för kommunal verksamhet 
(PKV) som för 2023 är 5,8 %. En sådan höjning anser nämnden inte vara gångbar och 
dessutom inte nödvändig med hänsyn tagen till de kostnadsökningar som förväntas och de 
effektiviseringar nämnden jobbar med. Nämnden bedömer att en ökning på 4 % är mer 
rimlig. 

Taxa för prövning och tillsyn inom miljöbalkens och strålskyddslagens område samt 
lagen med särskilda bestämmelser om gaturenhållning och skyltning 

Generell indexreglering med 4 %. Se ovan motivering. 

Taxa för prövning och kontroll inom livsmedels- och foderområdena 

Generell indexreglering med 4 %. Se ovan motivering. För att öka självfinansieringsgraden, 
som har sjunkit sedan 2018, behöver taxan höjas med ytterligare 4%. Totalt 8 % höjning. 

Natur och trafiknämnden 

Förra året beslutade kommunen att taxan för markupplåtelser ska indexregleras enligt KPI, 
konsumentprisindex. Under nästa år inleds ytterligen en utredning i syfte att se över och 
möjliggöra indexreglering för nämndens avgifter för trafikanordningsplaner och 
schakttillstånd. 

 

I maj 2022 beslutades och infördes en separat avgift för elsparkcyklar i Nacka. En avgift för 
uthyrning av elsparkcyklar och liknande en-personsfordon på offentlig plats är 1400 kronor 
per elsparkcykel och gäller från och med 1 juni 2022. 
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I september 2022 föreslår nämnden att införa en ny avgift för foodtrucks, inom ramen för 
ett tidigare beslut från 2019, om nyttoparkering i Nacka. Slutgiltigt beslut förväntas antas av 
kommunfullmäktige senare i höst. Den föreslagna avgiften för foodtrucks är 7000 kronor 
per fordon och år, alternativt för en sommarperiod (1 april - 31 oktober) på 5000 kronor 
per fordon, och gäller från och med 1 januari 2023. 

Socialnämnden 
 
Daglig verksamhet 
En genomlysning och omvärldsbevakning har gjorts av ersättningen i daglig verksamhet 
och av denna framkommer att Nacka ligger lägre än andra kommuner i nivå, detta gäller 
främst kunder som ligger i nivå 3-5. Kunder med stora omvårdnadsbehov har svårt att hitta 
lämpliga anordnare i kundvalet. Detta resulterar i att handläggare behöver frångå kundvalet 
och göra en direktupphandling eller specialavtal med anordnare för att kundernas behov ska 
kunna tillgodoses. En översyn bör även göras för att se hur vi kan skapa förutsättningar för 
anordnare av daglig verksamhet att möjliggöra för kunder att komma ut på den ordinarie 
arbetsmarknaden.   
Anordnare för strukturerad öppenvård för missbruk har signalerat att ändringar behöver 
göras i villkor och ersättning. Detta behöver utredas under 2023. Detsamma gäller 
ersättning för ledsagning och avlösning enligt LSS. 
 
Bostad med särskild service enligt LSS 
Socialnämnden ser ett prioriterat behov av satsning på att bibehålla kvalitet och 
kundnöjdhet inom bostäder enligt lag om särskild service (LSS). Checkbeloppet har inte 
justerats sedan 2021. Om ersättningen till anordnarna inte är konkurrenskraftig och inte 
följer den allmänna prisutvecklingen ökar risken för att utförare som ingår i kundvalet väljer 
att frånträda och att eventuellt nya anordnare väljer att inte ansöka om auktorisation. Det 
skulle i sin tur kunna leda till att kommunen inte kan tillgodose behovet av bostäder och 
istället behöver upphandla platser till en högre kostnad.  
 
Taxor för serverings- och tobakstillstånd  
Nämnden föreslår en generell indexreglering med 4 %. Detta avviker från Prisindex för 
kommunal verksamhet (PKV) som för 2023 är 5,8 %. En sådan höjning bedömer 
Miljöenheten inte vara gångbar och dessutom inte nödvändig med hänsyn tagen till de 
kostnadsökningar som förväntas och de effektiviseringar nämnden jobbar med. Nämnden 
bedömer att en ökning på 4 % är mer rimlig. 
 
Tobaksfria nikotinprodukter 
Lagen (2022:1257) om tobaksfria nikotinprodukter trädde i kraft den 1 augusti 2022 och 
innebär bland annat ett tillsynsansvar för kommunen. I samband med den nya lagen har 
Miljöenheten har tagit fram ett förslag på avgift för anmälan om försäljning av tobaksfria 
nikotinprodukter. 
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Avgift för tobaksfria nikotinprodukter samt övriga tillsynsavgifter framgår enligt  
nedanstående: 
 

 
 
Utbildningsnämnden 
Gymnasieskolans ersättningar för 2023 till program som ingår i samverkansavtalet är 
uppräknade med 1,8 procent i genomsnitt mot 2022 år priser. Introduktionsprogrammens 
och gymnasiesärskolans ersättningar är uppräknade med 1,8 procent. 
 
Utbildningsenheten har gjort en översyn av checknivåerna i förskoleklass, grundskola och 
fritidshem som en del i den översyn som görs med jämna mellanrum av 
utbildningsnämndens finansieringssystem. Utredningen föreslog i ett eget ärende att göra en 
kostnadsneutral omfördelning mellan förskoleklasschecken och fritidshemscheckarna för 
sexåringar. Följande förändringar är därför genomförda. 
 
Checken för förskoleklass höjs från 44 048 kr per år till 60 000 kr per år. Checkbeloppen 
för fritidshem 6 år (heltid) sänks från 61 036 kr till 44 454 kr per år och för fritidshem 6 år 
(10 h/vecka) från 48 209 kr till 35 563 kr per år. 
 
Resterande checkar och avgifter är oförändrade jämfört med 2022. 
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Avgifterna för förskola, pedagogisk omsorg och fritidshem föreslås följa reglerna om 
maxtaxa. Utbildningsnämnden föreslår också kommunstyrelsen att maxtaxan höjs enligt 
Skolverkets beslut om taket för maxtaxan för förskola, annan pedagogisk omsorg och 
fritidshem. Skolverkets har ännu inte meddelat höjningen för 2023. Avgifterna i tabellen 
nedan är därför oförändrade från 2022. Avgiften för öppen fritidsverksamhet föreslås 
beslutas av anordnare. 
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Förslag till checkprioriteringar 
 
En förändring av skollagen innebär en ökad studietid med 2 timmar per vecka i årkurs 4-9. 
Vi föreslår checkökning i mellan- och högstadium om 0,3 % som kompensation. En 
årskostnad för detta är cirka 2,1 mnkr. 
Vi föreslår en höjning av fritidshemschecken 6 år (heltid) till 46 000 kr och checken för 10 
timmar per vecka till 36 800 kr så att inga "förlorare" finns efter den kostnadsneutrala 
översyn som är gjord. Detta kostar totalt ca 1,1 mnkr per år. Fritidshemscheckarna har inte 
justerats på sex år. 
 
Äldrenämnden 

SÄRSKILT BOENDE 

Satsning 

Äldrenämnden ser behovet av fortsatt satsning för särskilt boende, dels för att bibehålla den 
positiva trenden med kundnöjdhet, dels för att skapa möjlighet för att möta behoven inom 
det kommunala hälso- och sjukvårdsuppdraget. Det ökade behovet av platser inom särskilt 
boende utifrån demografiska förändringar kommer att ställa krav på verksamhetens innehåll 
och förmåga att möta nya utmaningar. Det är därför fortsatt angeläget att eftersträva och 
säkerställa att personalen har kompetens för att kunna möta kommande behov av en mer 
kvalificerad vård och omsorg, särskilt utifrån de utökade krav som en eventuell ny 
äldreomsorgslag kan innebära. Ersättningsnivåerna behöver även följa den allmänna 
prisutvecklingen för att vi ska möjliggöra för en hög kvalitet och hög grad av valfrihet inom 
kundvalet.  

HEMTJÄNST 

Satsning 
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Äldrenämnden ser behovet av satsningar på att bibehålla kvalitet och kundnöjdhet inom 
hemtjänsten. Nacka kommun har ökat i kundnöjdhet och är nu i ledning bland våra 
jämförelsekommuner. Utredning Hemtjänst 2.0 föreslår en stabil uppräkningsmodell. Detta 
för att Nackas kundval för hemtjänst ska kunna säkerställa bästa utveckling för alla och vara 
attraktivt och konkurrenskraftigt för hemtjänstanordnare i enlighet med Nackas 
övergripande mål. Ersättningsnivåerna behöver även följa den allmänna prisutvecklingen 
för att vi ska möjliggöra en hög kvalitet och hög grad av valfrihet inom kundvalet.  

DAGVERKSAMHET 

Satsning 

Checken för dagverksamhet höjdes senast med 1% inför 2020. Äldrenämnden ser behov av 
en satsning på dagverksamheten, dels för att bibehålla kvaliteten men framför allt för 
att attrahera fler anordnare i kundvalet. Äldrenämnden behöver tillgodose kundernas behov 
och tillse att samtliga beviljade beslut om dagverksamhet kan verkställas.  

MAXTAXA 

Äldrenämnden föreslår kommunfullmäktige att följa Socialstyrelsens rekommendation för 
maxtaxan för 2023. För 2022 uppgår maxtaxan till 2170 kronor. 

AVGIFTER ÄLDREOMSORGEN 

Nacka kommun tar ut avgifter för stöd till äldre, men aldrig mer än maxtaxan som för 2022 
är 2170 kronor. Vilken avgift varje person ska betala räknas fram utifrån 
inkomster, bostadskostnad och vilka insatser man är beviljad. Man kan välja att avstå från 
att lämna uppgift om inkomst och bostadskostnad. Då beräknas avgiften enligt maxtaxan. 

Utifrån prisläget har äldreenheten gjort en översyn av avgifterna. Nedan presenteras förslag 
på höjningar.  
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Nacka Energi AB 
Nacka Energi AB:s styrelse föreslår att nätavgifterna höjs med i genomsnitt cirka 12,5 
procent från och med 1 januari 2023. Höjningen 2023 motiveras i sin helhet av de 
kommande årens ökade investeringar, exploatering och ökade reinvesteringsbehov för att 
säkerställa framtida kapacitet samt det högre kostnadsläget på material, resurser och 
kostnader till överliggande nät. Trots höjningen ligger bolagets intäktsnivå väl under 
prognostiserad intäktsram. Nacka Energi AB:s nätavgifter bedöms även efter en höjning 
ligga under medelnivån för 2023. 
 
Nacka vatten och avfall AB 
VA-taxa 2023 
Taxa för VA-tjänster finns reglerat i Lag (2006:412) om allmänna vattentjänster. Det totala 
avgiftsuttaget får inte överstiga de kostnader som är nödvändiga för att ordna och driva den 
allmänna VA-anläggningen. Detta brukar kallas självkostnadsprincipen. Enligt praxis ska 
driftresultatet, det vill säga överuttag och underskott, regleras över en treårsperiod. Vidare 
ska fördelningen av avgiftsuttaget ske utifrån vad som är skäligt och rättvist.  
 
VA-taxan består främst av två delar, anläggningsavgift och brukningsavgift. I taxan finns 
även särskilda avgifter vilka ska täcka kostnader som uppstår när fastighetsägaren begärt 
eller åsidosatt sina skyldigheter samt en industriavloppstaxa som är en överhaltsavgift för 
verksamheter med spillvatten som kräver extra rening. 
 
Nacka vatten och avfall AB har i uppdrag att trygga och säkra VA-försörjningen i ett 
växande Nacka med minsta möjliga påverkan på miljön. Det innebär att ledningsnätet och 
VA-anläggningarna behöver underhållas, renoveras och byggas ut i takt med behoven och 
anpassat till nya lagar och förutsättningar som påverkar VA-verksamheten. För att 
möjliggöra detta behöver intäkterna utvecklas i takt med kostnaderna. 
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Anläggningsavgiften är en engångsavgift som betalas i samband med anslutning till det 
kommunala VA-nätet. Avgiften förslås vara oförändrad, då projekten i närtid beräknas ha 
full kostnadstäckning.  
 
Brukningsavgiften är en periodisk avgift som ska täcka VA-verksamhetens kostnader som 
exempelvis köpt vatten och avloppsrening, drift- och underhållskostnader, personal, ränta 
och avskrivningar. Kostnaderna förväntas öka kraftigt under 2023 jämfört med budget 2022 
varför brukningsavgifterna föreslås höjas med 20 procent.  
 
Särskilda avgifter ska täcka kostnader som uppstår när fastighetsägaren begärt särskilda 
åtgärder eller åsidosatt sina skyldigheter. Dessa föreslås en höjning med 20 procent. 
Industriavloppstaxan är en överhaltsavgift för verksamheter med spillvatten som kräver extra 
rening. Här förslås en höjning med 34 procent för att uppnå självkostnad. 
 
 
Avfallstaxa 2023 
Inför 2023 föreslås att endast mindre justeringar genomförs på avfallstaxan, utifrån att den 
sänktes med 12 procent den 1 juli 2022. Justeringarna kommer inte ha någon direkt 
påverkan på resultatet.  
 
De förändringar som föreslås är: 
1. Ett införande av miljöavgift för omklassificering av matavfall 
2. En höjning av slamtömning för kunder där båttömning är aktuellt med 20 procent 
3. Ett införande av fastighetsnära tjänster för hämtning av bygg- och rivningsavfall för 
hushåll och ej yrkesmässiga verksamheter 
4. Ett förtydligande att hushåll och ej yrkesmässiga verksamheter kan lämna bygg- och 
rivningsavfall på kretsloppscentralerna kostnadsfritt. 
5. Ett förtydligande att bygg- och rivningsavfall från företag kan lämnas på 
kretsloppscentralerna mot en avgift mellan 750 kr och 3000 kr inklusive moms per tillfälle 
beroende på vilken volym som lämnas  
 
 
Målet med de förändringar som föreslås är att säkerställa att taxan täcker alla relevanta 
tjänster samt att åtgärder i avfallsplanen fullföljs. Den ekonomiska balansen för 
avfallskollektivet bedöms i samband med tertial 2 vara god vid årsskiftet. En oförändrad 
taxa, med ovan mindre justeringar, möjliggör för bolaget att fortsätta utveckla verksamheten 
samtidigt som skulden till kollektivet beräknas minska från 35,3 miljoner kronor till 22,7 
miljoner kronor vid 2023 års utgång. 
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